สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant on Economic Social and Cultural Rights- ICESCR) เมื่อวันที่ 6 กันยายน พุทธศักราช 2542 รวมทั้งได้ร่วมหลักการขอกายการ์ตาว่าด้วยการปรับปรุงข้อกฎหมายสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศในประเด็นวิถีทางเพศและอัตลักษณ์ทางเพศ คริสต์ศักราช 2006 (พุทธศักราช 2549) (The Yogyakarta Principles on the Application of International Human Rights Law in relation to Sexual Orientation and Gender Identity 2006) ซึ่งตราสารระหว่างประเทศทั้ง 4 ฉบับข้างต้น ได้กำหนดสิทธิในการแต่งงานและการมีชีวิตครอบครัวไว้ ทั้งนี้

ในระดับสากลนั้น ได้ให้ความสำคัญในการยอมรับสิทธิของมนุษยชนในการก่อตั้งสถาบันครอบครัว โดยมีการกำหนดสิทธิในการสมรสไว้ในกฎหมายระหว่างประเทศ ตามที่ผู้วิจัยได้กล่าวนำเสนอมาแล้วในบทที่ 2 เช่น ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights) รับรองโดยสมัชชาใหญ่สหประชาชาติ เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ค.ศ. 1948 (พุทธศักราช 2491) ณ กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส ในข้อ 16 บัญญัติไว้ว่า

1) ชายและหญิงเมื่อเจริญวัยบริบูรณ์แล้ว มีสิทธิที่จะสมรสและที่จะสร้างครอบครัว โดยไม่มีการจำกัดใดๆ เนื่องจากเชื้อชาติ สัญชาติ หรือศาสนา บุคคลชอบที่จะมีสิทธิเท่าเทียมกันในเรื่องการสมรส ในระหว่างการสมรสและในการขาดจากการสมรส

กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights – ICCPR) ซึ่งรับรองโดยสมัชชาใหญ่สหประชาชาติ เมื่อวันที่

⁸¹ แอมเนสตี้ในประเทศไทย. *ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน*. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: <https://www.amnesty.or.th/our-work/hre/udhr/>

16 ธันวาคม ค.ศ. 1966 (พุทธศักราช 2509) มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 23 มีนาคม ค.ศ. 1976 (พุทธศักราช 2519) ข้อ 23⁸² บัญญัติไว้ว่า

1) ครอบครัวเป็นหน่วยรวมของสังคมซึ่งเป็นพื้นฐานและเป็นธรรมชาติ และย่อมมีสิทธิได้รับความคุ้มครองจากสังคมและรัฐ

2) สิทธิของชายและหญิงในวัยที่อาจสมรสได้ในการที่จะสมรสและมีครอบครัวย่อมได้รับการรับรอง

3) การสมรสจะกระทำโดยปราศจากความยินยอมอย่างเต็มใจของผู้ที่เจตนาจะสมรสกันมิได้

โดยเสมอภาคกัน และจะต้องไม่มีการเลือกปฏิบัติต่อบุคคลด้วยเหตุผลเรื่องเชื้อชาติ สีผิว ภาษา เพศ ความพิการ อายุ ศาสนาและความเชื่อ ตลอดจนรสนิยมทางเพศของบุคคลก็เช่นที่ไม่สมควรที่จะนำมาเป็นเหตุในการเลือกปฏิบัติ ซึ่งในปีคริสต์ศักราช 1993 (พุทธศักราช 2536) ได้มีการเสนอกฎหมายให้สิทธิแก่บุคคลซึ่งมีเพศวิถีแบบรักร่วมเพศเดียวกัน ในการจดทะเบียนความสัมพันธ์เพื่อใช้ชีวิตร่วมกัน ซึ่งเรียกว่า Partnership Act, 2009 โดยกฎหมายดังกล่าวมีพื้นฐานความคิดมาจากความเชื่อที่ว่า ทุกคนมีความเท่าเทียมกันภายใต้กฎหมาย ซึ่งกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม คริสต์ศักราช 2009⁸⁵ (พุทธศักราช 2552)

ปกติแล้วการสมรสตามกฎหมายของราชอาณาจักรสวีเดนจะเป็นกรณีที่บุคคล 2 คนที่ต่างเพศกันทำการจดทะเบียนสมรสกันเท่านั้น ถ้าเป็นกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกัน แม้ว่าจะอยู่กินร่วมกันเป็นเวลานานเท่าใด แม้จะมีความสัมพันธ์กันไม่ต่างกับพวกต่างเพศที่จดทะเบียนสมรสก็ตาม ก็ไม่มีสิทธิตามกฎหมายที่จะจดทะเบียนสมรส สิทธิและหน้าที่ตามกฎหมายที่คู่ที่จดทะเบียนสมรสมีสิทธิกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกันจะไม่มีสิทธิดังกล่าวเลย จนมีการโต้เถียงกันว่าการจำกัดสิทธิของกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกัน ดังกล่าวทำให้เกิดความไม่เท่าเทียมกันขึ้น โดยมีความเห็นว่าความรักของกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกันมีคุณค่าเท่ากับความรักของพวกต่างเพศ จึงควรให้สิทธิของกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกันเท่าเทียมกัน ดังนั้นระหว่างปี คริสต์ศักราช 1993 (พุทธศักราช 2536) จึงได้มีการเสนอกฎหมายให้สิทธิของกลุ่มคนรักร่วมเพศเดียวกันโดยมีการเสนอกฎหมายที่เรียกว่า Partnership Act⁸⁶ ขึ้นมา

⁸⁴ รายชื่อประเทศจำแนกตามระบบกฎหมาย. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก <https://th.wikipedia.org/wiki/รายชื่อประเทศจำแนกตามระบบกฎหมาย>

⁸⁵ ธัญญาภัส ทองมุสิกข์. (2562).

ประเทศสวีเดนมาใช้กฎหมายสวีเดน เพื่อแสวงหาผลประโยชน์จากหลักกฎหมายดังกล่าว นอกจากนี้กฎหมายยังได้ขยายสิทธิของบุคคลที่สามารถจดทะเบียนความสัมพันธ์ตามกฎหมายสวีเดน ให้แก่พลเมืองของประเทศอื่นที่มีกฎหมายให้สิทธิบุคคลรักเพศเดียวกันคล้ายคลึงกับสวีเดนด้วย เช่น พลเมืองนอร์เวย์ เดนมาร์ก สิทธิของพลเมืองของประเทศอื่นที่มีกฎหมายคล้ายกับสวีเดนนั้น กฎหมายจะรับรองโดยอัตโนมัติ⁹²

ต่อมาเมื่อเดือนกรกฎาคม คริสต์ศักราช 2000 (พุทธศักราช 2543) ราชอาณาจักรสวีเดนได้มีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายโดยให้คนต่างชาติซึ่งอยู่ในสวีเดนเป็นเวลาอย่างน้อย 2 ปี สามารถจดทะเบียนความสัมพันธ์ได้ อันเป็นการขยายสิทธิของบุคคลกลุ่มคนรักเพศเดียวกันที่สามารถจดทะเบียนความสัมพันธ์ออกไป

3.5.2 กฎหมายของสาธารณรัฐจีน (ไต้หวัน)

สำหรับในภูมิภาคเอเชียนั้น กฎหมายเพื่อรับรองสิทธิในการใช้ชีวิตคู่ร่วมกันของบุคคลเพศทางเลือกได้เริ่มต้นขึ้นที่ไต้หวันเป็นแห่งแรก ซึ่งประเทศสาธารณรัฐจีน (ไต้หวัน) ใช้ระบบประมวลกฎหมาย (กฎหมายลายลักษณ์อักษร)¹⁰⁰ โดยเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม คริสต์ศักราช 2017 (พุทธศักราช 2560) ศาลรัฐธรรมนูญไต้หวัน ได้มีคำวินิจฉัยเกี่ยวกับบทบัญญัติแห่งกฎหมายการสมรสของสาธารณรัฐจีน (ไต้หวัน) โดยเป็นการตีความประมวลกฎหมายแพ่งไต้หวัน มีชื่อว่า Judicial Yuan Interpretation No.748 โดยศาลรัฐธรรมนูญไต้หวัน ได้มีวินิจฉัยว่า บทบัญญัติแห่ง

⁹⁷ อนุช คำทอง. อ่างแล้วเชิงอรรถที่ 86. หน้า 72.

⁹⁸ อนุช คำทอง.

2019 บทบัญญัติแห่งกฎหมายดังกล่าวบัญญัติรับรองถึงสิทธิ และหน้าที่ที่บุคคลเพศทางเลือกพึงปฏิบัติต่อกัน จึงนำมาสู่การศึกษาเปรียบเทียบกับประเทศไทย เพื่อพิจารณาเทียบเคียงความเหมาะสมและนำมาปรับใช้กับประเทศไทยในอนาคตต่อไป

3.5.2.1 คำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญไต้หวัน (Judicial Yuan Interpretation No.748)

เมื่อวันที่ 24 มีนาคม ค.ศ. 2017 (พุทธศักราช 2560) ศาลรัฐธรรมนูญไต้หวัน ได้มีคำสั่งรับพิจารณาคำร้องของผู้ร้องทั้งสอง ได้แก่ คำร้อง Hwei-Tai-12674 ที่ยื่นโดยนายเซียเวย ชิ (Chia-Wei-Chi)¹⁰² และคำร้อง Hwei-Tai-12771 ที่ยื่นโดยรัฐบาลแห่งเมืองไทเปของไต้หวัน โดยคำร้องดังกล่าวมีเนื้อหาโต้แย้งบทบัญญัติแห่งกฎหมาย